נורו יריות מטנק ישראלי בצומת סמוך, ואחת מהן פגעה במנוח. גירסת המערערת היתה שבמועד הנטען לפגיעה במנוח (11.4.02) לא היה כל אירוע ירי. לטענת המערערת, הראיות שהוצגו לפני בית המשפט לא ביססו אירוע ירי כזה. עוד נטען, כי טעה בית המשפט בכך שלא קבע כי למערערת עומדת ההגנה של "פעולה מלחמתית", הקבועה בחוק הנזיקין האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952 (להלן: החוק), בהתחשב בראיות שעמדו לפניו המלמדות על התפרעות במקום.

המערערת גם הלינה על שיעור הפיצוי שנפסק בראש הנזק של כאב וסבל (500,000 ש"ח), בטענה שפיצוי זה לא היה מוצדק בנסיבות העניין, ובמיוחד בנסיבות של האשם המוסרי של המנוח, וכן הלינה לעניין בסיס השכר שבית משפט קמא עשה בו שימוש בכל הנוגע

הטעם הדיוני נעוץ בעובדה שבכתב הגנתה ולאורך כל הדיון טענה המדינה כי אירוע הירי כלל לא התרחש, וממילא לא ניתנו על-ידה כל הסבר וגרסה מפורטת בדבר נסיבותיו. בית משפט קמא הפנה בהקשר זה לאיסור הדיוני בדבר טענות עובדתיות חלופיות, כקבוע בתקנה 72(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, בהדגישו שלא נטען כי העובדות כהווייתן אינן ידועות למדינה. בית משפט קמא הוסיף, כי לא ניתן להחיל את הפטור באופן גורף על מלוא תקופת מבצע חומת מגן, מבלי להידרש לכל אירוע בנפרד ובאופן קונקרטי, שהרי אין חולק, כי במהלך מבצע חומת מגן היו ימים ומקומות בהם לא התנהלה פעילות מבצעית.

כמו כן, לא ידועים פרטים עובדתיים נוספים כמו מקומו של המנוח בעת שנפגע.

12. לאור כל זאת קבע בית משפט קמא כי לחובת המדינה קמה 'חזקת הרשלנות', וחרף הוראת סעיף 5א(4) לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, יש להחיל את סעיפים 38 ו-41 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]: "הנני סבור כי מקום בו המדינה לא מביאה הסבר באשר לנסיבות האירוע ומכחישה את קיומו, מבלי שניתן טעם מבורר של ממש לדבר, וממילא לא ניתן ללמוד מיומן המבצעים על נסיבות התרחשותו, וחרף כל זאת משתכנע בית המשפט כי אכן בוצע ירי על ידי חייל צה"ל ממנו נפגע המנוח, יש בכך כדי להוות טעם מיוחד המצדיק, בנסיבות העניין, את השימוש בחזקות הרשלנות, הן מכוח סעיף 38 והן מכוח סעיף 41" (פיסקה 24 לפסק הדין).

הכלל פלגינן דיבורא נוהג במשפט הישראלי, במובן זה שרשאי בית משפט לבור את הבר מן התבן בתוך דבריו של עד. על-פי ראיות חיצוניות, על-פי סימני מהימנות, או על-פי שיקול דעתו, ראוי לו לבית משפט להכריע לעיתים כי חלקים מעדותו של העד אינם מהימנים, בעוד אחרים מהימנים המה. אין חולק על כך (ראו: יעקב קדמי על הראיות ד' 1845 ואילך (מהדורת תש"ע - 2009); למקורו של המונח ולהוראתו המקורית ראו: רש"י, סנהדרין, ט ע"ב, ד"ה "רבא אמר"; מיכאל ויגודה "על-פי שניים עדים... יקום דבר"; 'פלגינן דיבורא' – פרק בדיני ראיות" פרשת השבוע גיליון 221 (תשס"ה)). ברם, 'פלגינן דיבורא' איננו רלוונטי כלל וכלל לענייננו.

אולם גם אם אלך בדרכם של חבריי, ואמנע מלהתערב בממצאי העובדה שקבע בית משפט קמא, עדיין סבורני כי דין הערעור להתקבל, משום שהמשיבים כשלו בהרמת הנטל להוכיח את מרכיב הרשלנות בהתנהגות המדינה ושלוחיה.

נטלי הראיה

28. לדעתי, שגה בית משפט קמא בהחילו את חזקת הרשלנות על המדינה.

בעקבות תיקון תשס"ב (2002), שנעשה לפני האירוע הנדון כאן, קובע סעיף 5א(4) לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, כי "הוראות סעיפים 38 ו-41 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] לא יחולו בדיון בתובענה, ואולם רשאי בית המשפט לקבוע כי יחולו הוראות סעיפים אלה אם מצא כי הדבר מוצדק בנסיבות הענין ומטעמים שיירשמו". משמע, הסעיפים הללו, הקובעים את 'חזקת הרשלנות', לא יחולו לגבי תביעות נגד כוחות הביטחון הפועלים באזור בדרך כלל, למעט במקרים שבהם תימצא הצדקה מיוחדת לכך.

זו תוצאה קשה, המעמידה את המדינה בפני חשיפה ברמה שאיננה מוצדקת, להטלת אחריות. אין להתעלם אפוא מן הנחיתות הראייתית שבה נתונה המדינה במצבים כגון דא, ויש לשקול בשום שכל לפני העברת נטל הראייה אל כתפיה.

פעולה מלחמתית

36. סעיף 5 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952 פוטר את המדינה מאחריות על נזקים שנגרמו בעת פעולה מלחמתית: "אין המדינה אחראית

בנזיקין על מעשה שנעשה על-ידי פעולה מלחמתית של צבא הגנה לישראל". בשנת 2002 תוקן החוק, ונוספה בו הגדרה למונח פעולה מלחמתית: "לרבות כל פעולה של לחימה בטרור, במעשי איבה או בהתקוממות, וכן פעולה לשם מניעתם של טרור, מעשי איבה או התקוממות שנעשתה בנסיבות של סיכון לחיים או לגוף".